
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 

D. D. n. 178 
Anno 2022 

 

                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, e considerando in particolare che il GSSI si 
propone di contribuire al progresso scientifico, economico e sociale, curando la 
formazione dei giovani e sviluppando programmi di ricerca scientifica;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), 
attraverso la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto 
ordinante e per la sottoscrizione dei contratti pubblici deliberati dal Consiglio di 
Amministrazione, per qualunque importo, acquisti sul sistema telematico degli acquisti 
per la PA, nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema 
dinamico di acquisizione; 

 
CONSIDERATO          che il GSSI è destinatario di Fondi Pro3 di cui al D.M. 289/2021 contenente “Le linee 

generali di indirizzo della programmazione delle Università per il triennio 2021 – 2023 e 
gli indicatori per la valutazione periodica dei risultati;  

 
CONSIDERATO        che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 luglio 2021 è stato approvato 

un cofinanziamento del GSSi di euro 150.000,00 da destinare al Progetto congiunto delle 
Scuole a ordinamento speciale, di cui all’art. 3 co.3 del D.M. 289/2021, prevedendo che 
l’intero importo di detto cofinanziamento trovi copertura sul risultato di gestione anno 
2020;  

 
CONSIDERATO       che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 2022 è stata disposta 

la necessaria variazione in aumento dei costi sul progetto ID PRO3-DM-289/2021-
Tabella-2-Cofinanziamento;  

 
RAVVISATA          la necessità di acquisire il servizio di produzione di un podcast, nell’ambito dell’attività  

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“Servizio produzione Podcast Sidecar” 
CUP: D13C21000340001 
CIG: ZF135F85A2 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
                                    Sidecar, per la divulgazione di diversi temi scientifici e di grande attualità, mediante il 

format di interviste (n. 15)  della durata di circa 30 minuti, a ospiti e esperti di rilievo 
nazionale e internazionale; 

 

VISTO                         il d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riferimento all’art. 36, 
“Contratti sotto soglia”, così come modificato dall’art. 51 co.1 del D.L. 77/2021, 
convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, nella parte in cui consente di procedere, per 
importi sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi, anche senza la 
consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 
VISTA                        la legge 296/2007 che all’art. 1 comma 450 impone a tutte le amministrazioni pubbliche 

di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al 
MePA;             

 
CONSIDERATO       che la tipologia di servizio è presente sul MePA e che sul MePA è altresì presente 

l’operatore economico, MNcomm srl;  
 
CONSIDERATO        che il valore del servizio è di importo stimato pari a circa 30.000,00 euro;  
  
AVVIATA                  la trattativa diretta n. 2145153; 
 
CONSIDERATO       che l’offerta economica n. 1327737 ricevuta in data 17 maggio 2022, per l’erogazione 

del servizio di produzione di un podcast è pari ad euro 15.441,96, oltre IVA; 
 

VISTO                        l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 che consente per le procedure di affidamento sotto 
soglia di cui all’art. 36, co.2, lett. a), di procedere all’affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli 
elementi essenziali del contratto; 

 
CONSIDERATO        rispettato il principio di rotazione, non avendo il GSSI mai affidato al fornitore MNcomm 

srl alcun servizio;  
 
VALUTATA              la congruità dell’offerta economica, posto che comprende i servizi di supporto autoriale, 

post produzione e sound design, producer, speaker, grafiche, distribuzione e rapporti 
con le piattaforme, competenze amministrative e collocamenti enpals;  

 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

ACQUISITA                la regolarità del Casellario giudiziale e dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative; 

 
CONSIDERATO          che il 12 maggio 2022 è stata avviata la verifica di regolarità fiscale del fornitore 

MNcomm srl  via pec, con  richiesta n. prot. 2789/2022, nelle more dell’acquisizione di  



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
                                      detto certificato richiesto ex lege, l’Amministrazione si ritiene sollevata da ogni 

responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci rilasciate dal legale rappresentante 
dell’impresa, riservandosi, nell’eventualità del caso evocato, di effettuare le 
obbligatorie comunicazioni agli organi competenti e di revocare l’affidamento senza 
alcun onere per l’Amministrazione;  

 

ACQUISITA             un’autodichiarazione resa dalla MNcomm srl  ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (Codice 
dei contratti pubblici); 

 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire, 
nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di cui necessita 
l’Ente;  

 

CONSIDERATO          che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto 

di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 
 

RICHIAMATA          la nomina Rup del 7 aprile 2022 (prot. n. 2326 del 20/04//2022), con la quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Stella Petrucci l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
per la presente procedura; 

 

ACCERTATA  la disponibilità sulla voce C.A.  04.03.08.01.11   “Altre spese per servizi” del bilancio 
unico di Ateneo e.f. 2022 del progetto con codice: 
PRO3_DM_289/2021_Tabella_2_Cofinanziamento; 

 
 

DECRETA 
 
 
ART. 1:    di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 
 
ART. 2:    di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto alla MNcomm srl, Via Copernico 28, 
20125 Milano, P.IVA 03670830961 per un importo pari ad euro 15.441,96, esclusa IVA, e per una spesa 
complessiva pari ad euro 18.565,96,  inclusa IVA al 22% (3.124,00 euro). 
  
 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
ART. 3:   di autorizzare la spesa per un importo complessivo IVA inclusa di euro 18.565,96, sulla voce COAN:                 
04.03.08.01.11 “Altre spese per servizi” del  progetto con codice 
PRO3_DM_289/2021_Tabella_2_Cofinanziamento, CUP: D13C21000340001  CIG: ZF135F85A2 
 
 
 
L’Aquila 30 maggio 2022 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Mario PICASSO) 

 


		2022-05-30T12:32:07+0200
	PICASSO MARIO




